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 صنعت هسته‌ای ایران، ظرفیتی برای جهان اسلام است
 رئیـس مجلـس شـورای اسلامی گفـت: اسـتفاده از 
ظرفیـت هسـته‌ای حـق ماسـت و از آن بـرای صنعـت 
کشـور بهـره می‌بریـم و معتقدیـم ایـن ظرفیـت بـرای 

همـه جهـان اسلام اسـت.
 به گزارش صداوسـیما، رئیس مجلس شـورای اسلامی 
کنفرانـس  دوره  نوزدهمیـن  در  به‌منظـور حضـور  کـه 
اتحادیـه بین‌المجالـس کشـورهای اسلامی در اندونزی 
بـه سـر می‌بـرد، در حاشـیه ایـن اجلاس بـا جمعـی از 
علمـای اسلامی و اندیشـمندان دانشـگاهی اندونزیایی 

دیـدار و گفت‌وگـو کـرد. 
محمدباقـر قالیبـاف در این دیـدار صمیمانـه، اندونزی را 
باتوجه‌بـه بزرگ‌ترین کشـور به لحاظ جمعیت مسـلمان 
آن، یـک کشـور قدرتمنـد در کـره خاکـی دانسـت و 
گفـت: اندونزی کشـوری با تنـوع فرهنگ‌هـا، گروه‌ها و 
سلیقه‌هاسـت که با همـه این وجود، جوانـان فرهیخته و 
نخبـه آن در کنـار یکدیگر فعالیت می‌کنند و در شـرایط 
امـروز دنیـا، روحیه مبـارزه با رویکـرد عقلانیت، معنویت 
و عدالت‌محـوری دارنـد که افتخاری برای جهان اسلام 

است. 
رئیـس مجلس شـورای اسلامی در ادامه با بیـان اینکه 
مـن به‌عنـوان بـرادر مسـلمان شـما ایـن افتخـار را دارم 
کـه در دوره‌ای زندگـی کنـم کـه امـام خمینـی )ره( را 
درک کـرده باشـم، گفت: من از ۱۵ سـالگی با امـام )ره( 
در شـرایطی کـه ایشـان در نجـف اشـرف تبعیـد بودند، 
آشـنا هسـتم. امـروز ۶۴ سـال از عمـر مـن می‌گـذرد و 
راوی دوره ۵۰ سـالی هسـتم که با ایشـان آشـنا بوده‌ام. 
محمدباقـر قالیبـاف در ادامـه بـا تأکید بر ضـرورت حفظ 
وحـدت بـرای جامعه اسلامی، یـادآور شـد: امـام )ره( از 
معصـوم علیه‌السلام نقـل می‌کننـد کـه »کلمـه توحید 
و توحیـد کلمـه«. امـروز مـن و شـما نیازمنـد اخلاص، 

محبـت و گذشـت در هر شـرایطی هسـتیم.
 اگـر وحـدت، مبـارزه و انجـام وظایـف دینـی برایمـان 
مهـم اسـت هرگـز نباید از این سـه عنصر غافل شـویم. 
رئیـس مجلس شـورای اسلامی در ادامه با بیـان اینکه 
شـیعه و سـنی یـا گروه‌هـای مختلـف حزبـی در چنیـن 
شـرایطی بـا یکدیگـر تفاوتـی ندارند، گفـت: مـا باید بر 
اسـاس واقعیـات موجـود، اصل وحـدت را حفظ کـرده و 
تردید نداشـته باشـیم کـه تمام تلاش دشـمنان اسلام 
کـه در رأس آن آمریکای جنایت‌کار قرار دارد، این اسـت 
کـه از هـر ابـزاری بـرای عدم اتحاد مسـلمانان اسـتفاده 
می‌کند و با هر شـیطنتی سیاسـت خـود را ادامـه خواهد 
داد. روزی ایـن سیاسـت را بریتانیـا، روزی هلنـد و امروز 
آمریـکا دنبـال می‌کنـد. رئیـس قـوه مقننـه در ادامـه با 
اشـاره بـه دوران تبعیـد امام خمینی )ره( به نجف اشـرف 
بعـد از حـوادث ۱۵ خـرداد، اظهـار کـرد: مهم‌ترین نقطه 
مخالفـت امـام )ره( با رژیم پهلوی، دوسـتی آنهـا با رژیم 
صهیونیسـتی بود. ایشـان معتقد بود رژیم صهیونیسـتی 
نیز دست‌نشـانده آمریکا اسـت تا ریشـه همـه اختلافات 
و جنگ‌هـا در منطقـه باشـد کـه ایـن کار را بـا کمـک 
انگلیسـی‌ها انجـام داد. ازایـن‌رو مبـارزه مـا بـا آمریـکا و 
رژیـم صهیونیسـتی یـک مبـارزه مقـدس و مبتنـی بـر 
تربیـت قرآنـی بـوده و صرفاً بحـث سیاسـی، اقتصادی 
و یـا فرهنگـی نداریـم؛ بلکـه بحث حـق و باطل اسـت. 
محمدباقـر قالیباف اضافه کـرد: امام خمینـی )ره( معتقد 
بودنـد رابطـه میـان آمریکا و ایـران، رابطـه گرگ‌ومیش 

است.
 اقدامـی کـه حمـاس در جریان ۷ اکتبر صـورت داد یک 
واکنـش دفاعی بـود. ما بر حفظ وحدت تأکیـد داریم چرا 
کـه باید ببینیم که با چه دشـمن ظالمی روبه‌رو هسـتیم 
کـه نمونـه آن را نیـز در غـزه شـاهدیم. رئیـس مجلس 
شـورای اسلامی در ادامـه بـا تأکید بـر ضـرورت اتحاد 

میان مسـلمانان گفت: امام خمینـی )ره( معتقد بودند اگر 
هر مسـلمان یک سـطل آب روی سـرزمین‌های اشغالی 
بریـزد، این سـرزمین را آب می‌برد. متأسـفانه امروز اقدام 

مـا در میـدان عمل، حداقلی بوده که سـزاوار نیسـت. 
در ایـن میـان جای تأسـف دارد که برخی از کشـورهای 
بـر  غـذا  و  راه‌آب  کـه  شـرایطی  چنیـن  در  اسلامی 
فلسـطینیان بسـته شـده، امکاناتـی همچون خـوراک و 
سـوخت بـرای صهیونیسـت‌ها تأمیـن می‌کننـد. رئیس 
دسـتگاه تقنینـی کشـور در ادامـه بـا بیان اینکـه تلاش 
امت‌های مسـلمان علیه اسـرائیل باید بسـیار هوشمندانه 
باشـد، گفـت: آمریکایی‌هـا در تلاش هسـتند تـا طـرح 
معـروف آبراهـام را دنبـال کننـد و بـه آن مشـروعیت 
ببخشـند. در ایـن میان یکـی از افتخـارات دولت و ملت 
اندونـزی بـا ۳۰۰ میلیون نفر مسـلمان این اسـت که زیر 

بـار ایـن موضـوع نرفتـه و نخواهـد رفت.
 محمدباقـر قالیباف با یادآوری اینکه جمهوری اسلامی 
ایـران در شـرایط ویـژه‌ای بـه سـر می‌برد، گفـت: زمانی 
کـه انقلاب اسلامی در سـال ۱۹۷۹ به پیروزی رسـید، 
دنیـا در دوقطبـی محـض میـان شـرق و غـرب به سـر 
می‌بـرد. رژیـم پهلـوی بـه طور کامـل در خدمـت جبهه 
غـرب و آمریـکا بود و نقش سـرباز او در منطقـه را بازی 
می‌کرد، اما در چنین شـرایطی انقلاب اسلامی با شـعار 
»نه شـرقی، نـه غربی، جمهوری اسلامی« بـه پیروزی 
رسـید. قالیبـاف در ادامـه تصریـح کرد: آن زمان شـرایط 
کشـورمان بـه لحـاظ اقتصـادی، فرهنگـی و اجتماعـی 
شـرایط خوبـی نبـود و بافاصلـه کمـی بعـد از پیـروزی 
انقلاب نیز مـورد هجمه کشـور دیگری قـرار گرفتیم و 
رژیـم بعـث عراق ۸ سـال با مـا جنگید، اما توانسـتیم در 
چنین شـرایطی نیز ایسـتادگی کرده و به موفقیت برسیم 
بـه ایـن معنا که حتی یـک وجب از خاک سـرزمین خود 
را از دسـت ندادیم. رئیس مجلس شـورای اسلامی ادامه 
داد: امـام خمینـی )ره( معتقـد بودنـد »مـا می‌توانیـم«؛ 
نقطـه بـروز و ظهـور ایـن جملـه در زمان جنگ بـود به 
ایـن معنـا کـه ما هیـچ امکانـات و تجهیـزات نظامی در 
زمـان دفـاع مقدس نداشـتیم و هیچ کشـوری نیـز به ما 

نمی‌کرد.  کمـک 
بااین‌حـال بـا ادامه راه و مسـیر خود توانسـتیم امـروز به 
نقطـه‌ای برسـیم کـه دیدیـد موشـک‌هایی در عملیـات 
وعـده صـادق ۱ و وعـده صـادق ۲ شـلیک شـد کـه از 
پیشـرفته‌ترین انـواع موشـک بـود و همـه بـه دسـت 
دانشـمندانی صـورت گرفـت کـه پایه‌ریزی فکری‌شـان 
در زمان جنگ گذاشـته شـده بود. قالیباف در ادامه تأکید 
کـرد: ذکر ایـن نکته ضروری اسـت که اجـرای عملیات 

وعـده صـادق ۱ و ۲ بعـد از تجـاوز رژیـم صهیونیسـتی 
نسـبت به خاک جمهوری اسلامی ایران در کنسولگری 

ایـران در سـوریه انجام شـد. 
صـورت  صهیونیسـتی  رژیـم  برابـر  در  عملیـات  ایـن 
گرفـت کـه تـا بُن دنـدان مسـلح بـود و ناتو و بسـیاری 
از کشـورهای منطقـه آنهـا را حمایت می‌کردنـد. رئیس 
مجلـس شـورای اسلامی در ادامـه تصریح کـرد: امروز 
۵۰ درصد مهمات مورد نیاز رژیم صهیونیسـتی از سـوی 
اروپایی‌هـا تأمیـن می‌شـود و ایـن در حالـی اسـت کـه 
اوکرایـن در جنـگ به سـر می‌برد و آنهـا به‌جای حمایت 
از ایـن کشـور از رژیـم صهیونیسـتی حمایـت می‌کنند؛ 
لـذا نبایـد ناامیـد شـوید و تصـور کنید مـا قـدرت مبارزه 
نداریـم. جمهـوری اسلامی ایـران در حـوزه هوافضا به 
لحاظ علم و تکنولوژی بی شـک جزء ۵ کشـور نخسـت 
دنیـا بـا قابلیت‌هـای منحصربه‌فـرد اسـت کـه ظرفیـت 

بـرای جهان اسلام محسـوب می‌شـود.
 رئیـس قـوه مقننـه در ادامـه بـا بیـان اینکـه توانایـی 
نظامـی مـا بـه این معنا نیسـت که قرار اسـت بـه جایی 
حملـه کنیـم، گفت: مـا هرگـز شـروع‌کننده هیچ جنگی 
نخواهیـم بـود؛ بلکه از امکانـات نظامی خود بـرای دفاع 
اسـتفاده می‌کنیـم. اگـر هـر عنصـری اجـازه تجـاوز یـا 
تعـرض بـه ما را بـه خود دهـد، هرگز سـاکت نمی‌مانیم 
و قطعاً در برابـر هرگونه تجـاوزی از خود دفـاع خواهیم 
کـرد. رئیـس مجلـس شـورای اسلامی در ادامـه بـا 
اشـاره بـه ظرفیـت بـالای جمهوری اسلامی ایـران در 
پزشـکی،  تجهیـزات  بهداشـت،  سلامت،  حوزه‌هـای 
گفـت: ایـران علی‌رغـم وجـود مشـکلات تحریمـی در 
حـوزه نانوتکنولـوژی حرفی برای گفتـن دارد و در بعضی 

از بخش‌هـای آن جـزء ۳ کشـور نخسـت دنیاسـت. 
همچنیـن کشـور مـا در حـوزه هـوش مصنوعـی بـه 
سـطوحی دسـت پیـدا کرده کـه افتخـاری بـرای جهان 

اسلام اسـت.
 قالیبـاف همچنیـن بـا اشـاره بـه وضعیـت زنـان در 
جمهوری اسلامی ایران، عنوان کـرد: یکی از مؤثرترین 
عوامـل پیـروزی انقلاب اسلامی در ایران حضـور زنان 
در ایـن جریـان بـود. بعـد از آن نیز امـام )ره( همـواره بر 
حضـور زنان در همـه عرصه‌ها تأکید داشـتند. تا پیش از 
پیـروزی انقلاب تعداد زنانی که وارد دانشـگاه می‌شـدند 
بسـیار کم بود، اما بعد از آن شـاهدیم که بر اسـاس آمار 

این تعـداد بسـیار فزاینده بوده اسـت. 
رئیس مجلس شـورای اسلامی همچنین با اشـاره‌به‌دور 
به‌صـورت  کـه  ایـران  و  آمریـکا  مذاکـرات  جدیـد 
غیرمسـتقیم در حـال انجـام اسـت، گفـت: تمـام تلاش 

آنهـا بـرای مذاکـره بـه ایـن خاطر اسـت کـه جمهوری 
اسلامی ایـران در حـوزه صنعـت هسـته‌ای در ردیـف 

کشـورهای نخسـت دنیـا قـرار دارد.
نـدارد  غنی‌سـازی  حـق  ایـران  کـه  معتقدنـد  آنهـا   
درحالی‌کـه ایـن حق ملت ایران اسـت. امـروز قوی‌ترین 
سـانتریفیوژها بـه دسـت جوانـان خلاق ایرانی سـاخته 
شـده اسـت. جمهـوری اسلامی ایـران هرگز به سـمت 
سـاخت سلاح هسـته‌ای نخواهد رفـت، امـا از این علم 
در حـوزه علـم پزشـکی، محیط‌زیسـت، کشـاورزی و... 
اسـتفاده می‌کنـد. اسـتفاده از ظرفیـت هسـته‌ای حـق 
ماسـت و از آن بـرای صنعـت کشـور بهـره می‌بریـم و 
معتقدیـم ایـن ظرفیت بـرای همه جهان اسلام اسـت. 
رئیس دسـتگاه تقنینی کشـور افـزود: امروز زنـان ایرانی 
کمپینـی راه انداختنـد و حتـی از النگـوی طلای دسـت 
خـود گذشـتند تـا آن را خـرج ملت فلسـطین کننـد؛ لذا 
زنـان ایرانـی همـواره در همـه عرصه‌ها پابه‌پـای مردان 

بـرای حفـظ آرمان‌هـای انقلاب بوده‌انـد.
 قالیبـاف در ادامه تأکید کرد: قدرت، عظمت و پیشـرفت 
جهـان اسلام در ابعـاد مـادی و معنـوی اعـم از علمی، 
اثرگـذاری، تولیـد معرفـت، ثـروت و منزلـت کـه باعـث 
اسـتقلال می‌شـود، در گـرو اسـتفاده از ظرفیت مـردم و 
امت اسلامی اسـت. این تصور غلط اسـت کـه دولت‌ها 

می‌تواننـد به‌تنهایـی اقدامی داشـته باشـند.
 رئیـس مجلـس شـورای اسلامی در پایان خاطرنشـان 
کـرد: مردمی‌سـازی حرکت‌هـا در همـه عرصه‌هـا باعث 
مولدسـازی می‌شـود کـه در نهایـت منجـر بـه احیـای 
مجـدد اسلام شـده و عـزت و منزلـت را بـرای جامعـه 
اسلامی بـه همـراه مـی‌آورد و باعـث اتحـاد می‌شـود. 
تلاش می‌کنیـم ارتبـاط لازم میان مرکـز پژوهش‌های 
مجلس شـورای اسلامی با مؤسسات اسلامی فعال در 

اندونـزی را برقـرار کنیم.
 تعـدادی از علمای اسلامی و اندیشـمندان دانشـگاهی 
اندونزیایـی حاضـر در ایـن نشسـت نیز به بیان مسـائل 
مـورد دغدغـه خـود به‌ویـژه در حـوزه جهـان اسلام 
پرداختنـد و بـر موضوعاتـی همچـون ضـرورت توجـه 
بـه فلسـطین و مقابلـه بـا جنایـات رژیم صهیونیسـتی، 
ضـرورت تقویـت روابـط میـان کشـورهای اسلامی و 

اتحـاد میـان مسـلمانان تأکیـد کردنـد. 
ظالمانـه  تحریم‌هـای  بـه  اشـاره  بـا  همچنیـن  آنهـا 
آمریکایی علیه برخی کشـورها، خواسـتار ارائـه راهکار از 
سـوی حاکمیت‌ها از جمله در کشـورهای اسلامی شدند 
و همچنین برقراری صلـح و ثبات را از جمله راهکارهای 

دانستند. توسعه کشـورها 

فراخوان کارشناسان برای رفع مشکلات آب و کشاورزی
پایدار  توسعه  هم‌اندیشی  نشست  در  رئیس‌جمهور   
کشاورزی، با یاری طلبیدن از اساتید و کارشناسان حاضر در 
این نشست و نیز همه صاحب‌نظران این حوزه، برای غلبه بر 
مخاطرات ناشی از محدودیت منابع آبی و اصلاح شیوه‌های 
کشت و کشاورزی گفت: اگر آمادگی پذیرش مسئولیت را 
دارید اختیارات لازم به شما اعطا شده و حمایت‌های لازم 

نیز به عمل خواهد آمد.
محل  در  که  نشست  این  آغاز  در  پزشکیان  مسعود   
باغ گیاه‌شناسی تهران در حال برگزاری است، در سخنان 
اینکه همواره این دغدغه را داشته‌ام  با اشاره به  کوتاهی 
که بهترین روش آموزش برای دانشجویان دانشکده‌های 
کشاورزی حضور در مزارع و آموزش عملی است، اظهار 
باید  اساساً  کشاورزی  دانشجویان  درس  کلاس  داشت: 
و  داشت  کاشت،  عملی  شکل  به  تا  باشد  زراعی  اراضی 
را  غذایی  محصولات  تولید  فرآیندهای  همه  و  برداشت 

تمرین کنند.
در  دانشجویان  فعالیت  اینکه  بیان  با  رئیس‌جمهور   
اراضی زراعی علاوه بر آموزش عملی می‌تواند درآمد تولید 
محصولات را نیز عاید دانشکده‌ها و خود دانشجویان کند، 
آموزش  دنیا،  در   ۵ و   ۴ نسل  دانشگاه‌های  امروز  افزود: 
صرف  تئوری  آموزش‌های  جایگزین  کاملًا  را  عملی 
کرده‌اند و دانشجویان این مراکز، در دوران تحصیل، کاملًا 
درگیر  خود  تحصیلی  رشته‌های  عملیاتی  فرایندهای  با 
می‌شوند. پزشکیان با تأکید بر اینکه باید در هر زمینه‌ای به 
دنبال روش‌هایی باشیم که ما را به توسعه پایدار و ماندگار 
رهنمون می‌کنند، تصریح کرد: در سفری که به کرمانشاه 
از اراضی به کشت  داشتیم، دیدم که بخش قابل‌توجهی 
چغندرقند اختصاص‌یافته بود؛ سؤال اساسی این است که 
آیا باتوجه‌به اقلیم، وضعیت آب و صرفه اقتصادی، چغندرقند 

بهترین محصول برای کشت در کرمانشاه هست یا نه؟ آیا 
توجه به وضعیت منابع آب و نیز محصول نهایی، محصول 
بهتری نمی‌شود در این استان کشت کرد و سؤال مهم‌تر 
آبی، اساساً کشت و کار  باتوجه‌به تشدید تنش  آیا  اینکه 
در این مناطق کار عاقلانه‌ای هست یا نه؟ رئیس‌جمهور 
این  در  حاضر  کارشناسان  و  اساتید  از  طلبیدن  یاری  با 
نشست و نیز همه صاحب‌نظران این حوزه، برای غلبه بر 

مخاطرات ناشی از محدودیت منابع آبی و اصلاح شیوه‌های 
کشت و کشاورزی گفت: به این نشست آمده‌ام تا نظرات 
بهترین  درباره  یکدیگر  با  و  بشنوم  را  راهکارهای شما  و 
راهکارها گفت‌وگو کنیم. اگر چه ساعت این نشست رسمی 
محدود است، اما اگر شما حاضرید در این زمینه مسئولیت 
بپذیرید من محدودیت زمانی برای گفت‌وگو با شما ندارم و 
می‌توانیم در فرصت دیگری مفصل بحث کنیم. پزشکیان با 

بیان اینکه اگر آمادگی دارید در این زمینه مسئولیت بپذیرید، 
اختیارات لازم به شما اعطا شده و حمایت‌های لازم نیز از 
شما به عمل خواهد آمد، خاطرنشان کرد: حتی می‌توانیم 
مسئولیت کارها را در بخش‌های مختلف کشور، بر اساس 
اقلیم و مناطق مختلف آب‌وهوایی به شما واگذار کنیم تا با 
همراهی یکدیگر مشکلات ناشی از کم‌آبی و الگوهای غلط 

کشاورزی را حل‌وفصل کنیم.

 جشنواره شیخ‌بهایی؛ 
آیینه‌ای از نوآوری بومی با 

افق‌های بین‌المللی

ادامه از صفحه یک: در مقام مکان‌یابی این جشنواره در 
میان رویدادهای مشابه منطقه‌ای و جهانی، می‌توان گفت 
جشنواره شیخ‌بهایی از منظر محتوای علمی و تنوع طرح‌ها، 
جایگاهی معتبر کســب کرده است. با این حال، مقایسه با 
تجربیاتی مانند GITEX در دبی یا جشنواره‌های نوآوری 
در کشورهای جنوب شرق آسیا، نشان می‌دهد که برای قرار 
گرفتن در زنجیره جهانی نوآوری، نیاز به یک بازنگری اساسی 
در ساختارهای پشتیبانی، تأمین مالی، و اتصال به بازارهای 

بین‌المللی وجود دارد.
برنامه‌ریزی جشنواره هرچند از منظر مشارکت نهادها 
و پوشــش رســانه‌ای قابل توجه بود، اما تراکم برنامه‌ها و 
هم‌پوشــانی پنل‌ها و کارگاه‌ها در روز نخست، موجب شد 
بســیاری از شــرکت‌کنندگان امکان بهره‌برداری کامل از 
بخش‌های مختلف را نداشته باشــند؛ نکته‌ای که باید در 

طراحی دوره‌های آتی به آن توجه بیشتری شود.
با تمام نقاط ضعف و قوت، آن‌چه در این رویداد بیش از 
هر چیز برجسته بود، نمایش نیروی خلاقه‌ی جوانان، نخبگان 
و دانشمندان ایرانی بود که با وجود محدودیت‌ها، همچنان 
پرچــم‌دار نوآوری و امید به آینده‌اند. اما اگر قرار اســت این 
استعدادها به ثمر بنشینند، باید با فراهم‌سازی زیرساخت‌های 
مالی پایدار، اتصال مســتمر به بازارهــای جهانی، جذب 
سرمایه‌گذاری خارجی هدفمند، و شکل‌گیری نظام حکمرانی 

هوشمند در حوزه نوآوری، مسیر رشد آنان هموار شود.
جشنواره شــیخ‌بهایی اگرچه در حال حاضر ویترینی از 
ظرفیت‌های نوآورانه ایران اســت، اما می‌تواند در آینده به 
سکویی تبدیل شود برای بازتعریف نقش ایران در زنجیره 
جهانی فناوری. این امر مســتلزم آن اســت که دیپلماسی 
فناوری از سطح رویداد به ســطح راهبرد ملی ارتقا یابد، و 
جشنواره‌ها نه فقط محل رقابت، که به موتورهای راهبری 

توسعه فناوری کشور بدل شوند.

 ثبت دانش باستانی مدیریت 
آب اصفهان

 مادی‌هـا نمـاد دانـش کهـن مـردم اصفهـان در مدیریت 
آب و حق‌آبه‌داری هسـتند که ریشـه در دوران باستان دارد.
 مادی‌هـا، شـریان‌های حیاتـی اصفهـان، مجراهـای آبی 
هسـتند کـه در لفظ فارسـی قدیـم به معنای مجـرای آبی 
بـوده کـه از رودخانـه کوچک‌تر و از نهر بزرگ‌تر اسـت و از 
زاینده‌رود منشـعب شـده و آب را به زمین‌های کشـاورزی 
و مناطـق شـهری می‌رسـانند همچنین ایـن مادی‌ها نماد 
دانـش کهن مـردم اصفهان در مدیریـت آب و حق‌آبه‌داری 
هسـتند که ریشـه در دوران باسـتان دارد. گفتنی است؛ این 
سیسـتم آب‌رسـانی کـه در طومـار شـیخ‌بهایی نیـز به آن 
اشـاره شـده، ترکیبـی از هنر، مهندسـی و سـنت اسـت و 
در گویـش اصفهانـی به نهرهـای فراخ و گسـترده اطلاق 
می‌شـود. در همیـن راسـتا روح‌الله سیدالعسـگری، معـاون 
اداره کل میـراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایع‌دسـتی 
اسـتان اصفهـان اظهـار داشـت: مـادی نیاصرم بـه عنوان 
از طولانی‌تریـن مادی‌هـای اصفهـان بـه دلیـل  یکـی 
گسـتردگی حریـم و جایـگاه خـاص آن، در فهرسـت آثـار 
ملـی ثبت شـده اسـت کـه همراه بـا ایـن اثـر، ۲۴ میراث 
ناملمـوس دیگـر اسـتان نیز ثبت ملـی شـدند. وی با بیان 
اینکـه اصفهـان پیشـتاز ثبت میـراث ناملموس در کشـور 
اسـت، اذعـان داشـت: با ایـن ثبت‌هـای جدید، تعـداد آثار 
ناملمـوس اسـتان بـه ۲۳۷ مورد رسـید و جایگاه نخسـت 

کشـور را تثبیـت کردیم.
اسـتان اصفهـان با یـک هـزار و ۹۴۰ اثر میـراث ملموس 
غنی‌تریـن  از  یکـی  ثبت‌شـده،  ناملمـوس  اثـر   ۲۳۷ و 
اسـتان‌های ایـران از نظـر تاریخـی و فرهنگـی به شـمار 

مـی‌رود.  
ثبـت مادی‌هـای اصفهـان نـه تنهـا حفـظ یـک سـنت 
کهـن، بلکه پاسداشـت دانش بومی مدیریت پایـدار آب در 
منطقـه‌ای کویری اسـت. این میراث زنـده، امروز همچنان 
بـا ۳۰۰ کیلومتـر مادی فعال در شـهر اصفهـان، زندگی را 

به جریـان می‌انـدازد.

 کاهش گازهای گلخانه‌ای با 
اجرای کامل طرح راه‌آهن بافق 

- زرین‌شهر
 بـا اجـرای کامل طـرح ملی دوخطـه شـدن راه‌آهن بافق 
بـه زرین‌شـهر از انتشـار هـزاران تـن گازهـای گلخانه‌ای 

می‌شـود. جلوگیری 
 بـه گـزارش صداوسـیما، مدیرعامـل شـرکت راه‌آهـن 
جمهـوری اسالمی ایـران در حاشـیه بازدیـد از دپـوی 
تعمیـرات سـگزی و ایسـتگاه حسـن‌آباد مبارکـه با اشـاره 
بـه اینکه امسـال قـرار اسـت بیـش از ۵۴ میلیون تـن بار 
بـه همـت نـاوگان حمل‌ونقـل ریلی کشـور جابه‌جا شـود 
گفـت: از این میزان ۸ میلیون تن سـهم بارهـای صادراتی 
و وارداتـی اسـت. جبـار علـی ذاکـری گفـت: با مشـارکت 
بخـش خصوصی به‌زودی ایسـتگاه ریز در زرین‌شـهر قادر 
به جابه‌جایی مسـافر می‌شـود. لـو در ادامه اجـرای دوخطه 
شـدن راه‌آهـن بافق به زرین‌شـهر به طـول ۵۰۰ کیلومتر 
را از مهم‌تریـن برنامه‌هـای راه‌آهـن جمهـوری اسالمی 
برشـمرد و گفـت: ۴ بالک از ایـن خط ریلی تـا دهه فجر 
امسـال بـه بهره‌برداری می‌رسـد و با پایـان و اجرای کامل 
ایـن طـرح ملـی سـالانه از انتشـار هـزاران تـن گازهـای 
گلخانـه‌ای جلوگیـری و از مصـرف سـوخت در جاده‌هـای 
کشـور و بـار ترافیکـی جـاده به‌ویـژه در اسـتان‌های یزد و 

اصفهان کاسـته خواهد شـد.

 لزوم جدیت در اصلاح 
شبکه‌های آب و تصفیه 

فاضلاب‌ها
 نماینـده مـردم فریـدن و فریـدون در مجالـس هفتـم و 
هشـتم، گفـت: با ثابـت ماندن میـزان بارش‌هـا و نزولات 
جـوی و شـدت گرفتن بحـران ناتـرازی انرژی در کشـور، 
لـزوم توجـه جدی‌تـر کارگـزاران و مدیـران کشـور بـه 
اصلاح شـبکه‌های انتقال آب کشـاورزی و شـرب، انتقال 
آب از دریـا، تصفیـه فاضلاب‌ها و پس‌آب‌ها و بارورسـازی 

ابرهـا بیش از گذشـته احسـاس می‌شـود.
بهمـن محمـدی در گفت‌وگـو بـا ایسـنا، گفـت: وضعیت 
منابع آبی کشـور بـا توجه به اظهـارات کارشناسـان حوزه 
آب و منابـع طبیعـی و مقامـات رسـمی کشـور تعریـف 
چندانـی ندارد. نماینده مردم فریـدن و فریدون در مجالس 
هفتم و هشـتم مجلس شـورای اسالمی گفت: متوسـط 
بارندگـی ایـران در سـال‌هایی کـه خشکسـالی بـر فلات 
ایـران حاکـم نبـود ۲۵۰ میلیمتر در سـال بـود. اکنون که 
بیـش از سـه دهـه اسـت ایـران در وضعیـت کم‌بارشـی 
شـدید قـرار دارد، از همیـن میـزان بارش که یـک چهارم 
میانگین بارش جهانی اسـت نیز محروم هسـتیم. او گفت: 
حجـم بـارش و نـزولات آسـمانی در ایـران در سـال‌های 
نرمـال ۴۰۰ میلیـارد مترمکعـب اسـت کـه حداکثـر ۱۲۰ 
میلیـارد مترمکعـب اسـتحصال می‌شـود و ۲۸۰ میلیـارد 
مترمکعـب یـا تبخیـر می‌شـود یـا هـرز مـی‌رود و به هر 
شـیوه دیگـری از دسترسـیِ بهینـه خـارج می‌شـود کـه 
البتـه بـا سـرمایه‌گذاری در این زمینـه و احداث سـدهای 
زیرزمینـی کـه بحثش مطرح اسـت، می‌تـوان از هرزروی 
حجـم قابـل ملاحظـه‌ای از نـزولات آسـمانی و روان‌آبها 
جلوگیـری کـرد. نماینـده مـردم فریـدن و فریـدون در 
مجالس هفتم و هشـتم، مصرف آب در بخش کشاورزی، 
صنایـع و شـرب را »بهینـه« ندانسـت و گفـت: بیـش از 
۶۰ درصـد زمین‌هـا و مـزارع کشـاورزی به روش سـنتی 
و بـه صـورت »غرق‌آبـی« آبیـاری می‌شـود که پـرت آب 
در آن بسـیار بالاسـت. اگر قرار باشـد مدیریـت منابع آبی 
در بخـش کشـاورزی بهینه شـود بایـد حداقـل ۹۰ درصد 
زمین‌هـای کشـاورزی تحـت پوشـش آبیاری مـدرن قرار 
بگیـرد. در ایـن صورت عالوه بر جلوگیری از هـرزروی و 
پـرت آب، راندمـان آب نیز دو تا سـه برابر افزایش می‌یابد. 
در بخـش آب شـرب نیز طبـق آمار کارشناسـان ۱۸ تا ۴۰ 
درصـد منابـع به دلیل فرسـوده بـودن شـبکه‌های انتقال 
آب هـدر مـی‌رود. با اصلاح و جایگزین کردن شـبکه‌های 
انتقـال و تعویض لوله‌هـای آب در محالت و خانه‌ها باید 
جلـوی این حجم عظیم هـرزروی آب را گرفت. محمدی 
خواسـتار اعمـال مدیریـت جامـع منابع آبی کشـور شـد و 
گفت: مدیریـت جامع و اصولی آب زمانـی صورت اجرایی 
بـه خـود می‌گیـرد کـه متولیـان و دسـت‌اندرکاران دولتی 
ایـن حـوزه، اطالع بـه‌روزی از حجـم منابـع آبی کشـور 
داشـته باشـند تـا بتواننـد سـهم بخش‌هـای کشـاورزی، 
صنعتـی و شـرب را بـه درسـتی پرداخـت کنند. نـزولات 
جـوی و بارش‌هـا طی سـه دهه گذشـته به حـدی تقلیل 
یافتـه کـه چـاره‌ای جـز اصالح و جایگزینی شـبکه‌های 
آب شـرب و تغییـر شـیوه آبیـاری زمین‌های کشـاورزی و 
مزارع و باغات باقی نگذاشـته اسـت. نماینده مردم فریدن 
و فریـدون در مجالـس هفتـم و هشـتم مجلس شـورای 
اسالمی جدی‌تر گرفتن احـداث تصفیه‌خانه‌هـای بزرگ 
در شـمال و جنوب کشـور را مورد اشـاره قـرار داد و گفت: 
شـاید زمانی اسـتحصال آب از خلیج‌فـارس، دریای عمان 
و دریـای خـزر مقـرون بـه صرفه نبـود و تمایل چنـدان و 
جدیـت چندانـی در بدنه دولتـی مدیریت آب کشـور برای 
برداشـت آب دریـا جهـت مصـارف شـرب و کشـاورزی و 
صنعـت وجود نداشـت، اما بـا ثابت ماندن میـزان بارش‌ها 
و نـزولات جـوی و شـدت گرفتن بحـران ناتـرازی انرژی 
در کشـور، لـزوم توجه جدی‌تر کارگزاران و مدیران کشـور 
به این مهم بیش از سـال‌های گذشـته احسـاس می‌شود. 
او اسـتفاده بهینـه از پس‌آب‌هـا و روان‌آب‌هـا در بخـش 
کشـاورزی و صنعت را ضروری دانست و گفت: در صورت 
تغییـر نـگاه مدیـران دولتی بـه فاضلاب کشـور و تجدید 
نظـر در نحـوه تصفیه فاضلاب کشـور کمک شـایانی به 
مدیریـت منابع آبی بخـش کشـاورزی و صنعتی می‌کند. 
پس‌آب‌هـا و فاضلاب‌هـا کـه در حـال حاضـر تقریبًا به 
حـال خـود رهـا شـده‌اند در تصفیه‌خانه‌ها تصفیه شـده و 
می‌توانـد صرف زراعت چوب و آبیاری فضای سـبز شـود. 
حتی آب شـیرین حاصل شـده در این چرخـه نیز می‌تواند 
بـه سـایر بخش‌های صنعت و کشـاورزی کـه نیازمند آب 
شـیرین هسـتند، شـود. نماینده مردم فریدن و فریدون در 
مجالس هفتم و هشـتم شـورای اسلامی استفاده از تجربه 
کشـورهای عربی حاشـیه خلیج‌فارس از جمله عربسـتان 
را گوشـزد کرد و گفت: کشـورهای همسـایه به خصوص 
عربسـتان آب خلیج‌فـارس را از طریـق تصفیه‌خانه‌هـای 
بـزرگ تصفیه کـرده و به مصـارف کشـاورزی، صنعتی و 
حتـی شـرب می‌رسـاندند. در ایـران نیز در بخـش انتقال 
آب خلیج‌فـارس بـه فلات مرکزی کشـور کنسرسـیومی 
تشـکیل شـده اسـت تـا صنایـع آب‌بـر مسـتقر در فلات 
و  فولادسـازی  شـرکت‌های  مثـل  ایـران  مرکـزی 
آهن‌سـازی و محصـولات کشـاورزی مثـل هندوانـه و 
برنـج کـه آب زیادی اسـتفاده می‌کننـد از سـایر صنایع و 
محصـولات کشـاورزی تفکیک شـوند. این کنسـریوم‌ها 
بـرای تأمین آب مـورد نیازشـان باید هزینه اجـرای پروژه 
انتقال آب از خلیج‌فارس در جنوب و دریای خزر در شـمال 
را بپردازنـد، همـه جـای دنیـا هـم روابـط و قاعـده همین 
اسـت. محمدی »آب« را موجب شـکل‌گیری جنگ‌های 
بین‌المللـی و منطقـه‌ای در آینده نزدیک دانسـت و گفت: 
اهمیـت »منابـع آبـی« بـه حدی اسـت که ممکن اسـت 
حتی بین کشـورهای مختلـف بر سـر در اختیار گرفتنش 
جنگ شـود. نمونـه کوچک‌تر ایـن چالش حوادثی اسـت 
کـه همـه سـاله و کم‌وبیش در اسـتان‌های یـزد، اصفهان 

و خوزسـتان شاهدیم. 
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